
Serie Ordinaria n. 25 - Venerdì 23 giugno 2017

– 6 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 9 giugno 2017 - n. X/6683
Integrazione al documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione 2017-2019, approvato con d.g.r. n. 6101 
del 29 dicembre 2016, a seguito dell’approvazione della legge 
regionale n. 15 del 26 maggio 2017 «Legge di semplificazione 
2017» 

LA GIUNTA REGIONALE
Visto il d lgs 118/2011 come integrato e corretto dal d lgs  10 

agosto 2014, n  126 «Disposizioni integrative e correttive del d lgs 
118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
l  42/2009»;

Visto l’articolo 57, comma 4 dello Statuto;
Visti l’art 2, comma 5 della l r  17 dicembre 2012, n  18 (Legge 

Finanziaria 2013) che ha istituito il collegio dei revisori dei conti e 
l’art  3 comma 7 del regolamento di attuazione 10 giugno 2013, 
n  1;

Visto il «Programma Regionale di Sviluppo della X legislatura» 
- presentato dalla Giunta il 14 maggio 2013 (con la d g r  X/113) 
e approvato dal Consiglio regionale il 9 luglio 2013 (con la d c r  
X/78);

Visto il «Documento di Economia e Finanza Regionale 2015» 
comprensivo di «Nota di Aggiornamento» approvato con d g r  
X/5711 del 24 ottobre 2016;

Vista la legge regionale 29 dicembre 2016, n  36 «Bilancio di 
previsione 2017 – 2019»;

Visto il documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione 2017-2019, approvato con d g r  6101 del 29 dicem-
bre 2016;

Visto il decreto n  14081 del 29 dicembre 2016 «Bilancio finan-
ziario gestionale 2017-2019« a firma del Segretario Generale che 
provvede alla assegnazione dei capitoli di bilancio, individuati 
nell’ambito di ciascun macroaggregato di spesa e categoria di 
entrata, alle Direzioni generali e centrali di riferimento e successi-
ve modificazioni e integrazioni; 

Vista la legge regionale n  15 del 26 maggio 2017 «Legge di 
Semplificazione 2017» e in particolare gli articoli 16, 18, 31, 34 
recanti la relativa Norma finanziaria; 

Considerato che ai sensi dell’ordinamento contabile regiona-
le è necessario indicare i capitoli e i macroaggregati di spesa 
appartenenti alle missioni/programmi di cui alla norma finan-
ziaria degli articoli 16,18, 31, 34 della legge regionale n  15/2017;

Ritenuto pertanto di approvare l’integrazione al documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2017-
2019, approvato con d g r  6101 del 29 dicembre 2016, conse-
guente alle disposizioni finanziarie della legge regionale n  15 
del 26 maggio 2017 ed il relativo allegato A (parte integrante e 
sostanziale del presente atto);

Visti altresì gli stati di previsione delle entrate e delle spese del 
bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2017 e successivi; 

Verificato da parte del Dirigente dell’Unità Organizzativa Pro-
grammazione e Gestione Finanziaria la regolarità dell’istruttoria 
e della proposta di deliberazione sia sotto il profilo tecnico che 
di legittimità;

Vagliate ed assunte come proprie le predette valutazioni e 
considerazioni;

Ad unanimità  dei voti espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1  di approvare l’integrazione al documento tecnico di ac-
compagnamento al bilancio di previsione 2017-2019, appro-
vato con d g r  6101 del 29 dicembre 2016, conseguente alle 
disposizioni finanziarie della legge regionale n  15 del 26 mag-
gio 2017 ed il relativo allegato A (parte integrante e sostanziale 
del presente atto); 

2  di trasmettere la presente deliberazione con i relativi allega-
ti al Consiglio regionale per opportuna conoscenza; 

3  di trasmettere la presente deliberazione al collegio dei re-
visori dei conti ai sensi e nei termini previsti dall’art  3, comma 7 
del regolamento di attuazione 10 giugno 2013, n 1; 

4  di disporre la pubblicazione della presente deliberazione 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, ai sensi dell’ordi-
namento contabile regionale  

II segretario: Fabrizio De Vecchi

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 25 - Venerdì 23 giugno 2017

– 7 –

ALLEGATO A

DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO NORME FINANZIARIE 
Legge regionale  26.5.2017 , n. 15  “LEGGE DI SEMPLIFICAZIONE 2017”

RIFERIMENTI  NORMA  FINANZIARIA   :  Artt. 16,18, 31, 34

INDIVIDUAZIONE  MACROAGGREGATI/ CAPITOLI DI SPESA 

ESERCIZIO FINANZIARIO
2017 2018 2019

MISSIONE/PROGRAM-
MA MACROAGGREGATI/CAPITOLI

 Competenza  Cassa Competenza Competenza

Missione 14 “Svi-
luppo economico 
e competitività”                                                              
Programma 01 “Indu-
stria, PMI e Artigianato”

Macroaggregato  [1 04] Trasferimenti cor-
renti                                               Capitolo 
14 01 104 8348  “CONTRIBUTI PER INCENTIVI 
ALLE IMPRESE PER IL TRAMITE DEL SISTEMA 
CAMERALE”                                                                                                                              
    

4 000 000,00 4 000 000,00 0,00 0,00

TOTALE  MISSIONE 
14    PROGRAMMA 01 
-Titolo 1         

4.000.000,00 4.000.000,00 0,00 0,00

Missione 01 “Servizi 
istituzionali, gene-
rali e di gestione”                                                              
Programma  08 “Statisti-
ca e sistemi informativi”

Macroaggregato  [2 02] Investi-
menti fissi lordi e acquisto di terreni”                                                                                             
Capitolo 1 08 202 12594  “ACQUISIZIONE 
DI NUOVI SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL 
SISTEMA INFORMATIVO REGIONALE (S I R ) 
QUOTA COPERTA DA AVANZO”

30.000,00 30.000,00 0,00 0,00

TOTALE  MISSIONE 
1   PROGRAMMA 08 
-Titolo 2  

30.000,00 30.000,00 0,00 0,00

Missione 13 “ Tu-
tela della salute”                                                             
Programma 07 “Ulteriori 
spese in materia sani-
taria”

Macroaggregato:  [3 01] Ac-
quisizione di attività finanziarie                                                               
Capitolo 13 07 301 12775 “RICAPITA-
LIZZAZIONE DELLA FONDAZIONE RE-
GIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA”                                                                                             
P d C  3 01 01 02  “Acquisizioni di parteci-
pazioni e conferimenti di capitale in im-
prese incluse nelle Amministrazioni Locali”                                                                                                                     
Capitolo di spesa di nuova istituzione                                                                              
Assegnato alla D C  AM  PROGRAMMAZIO-
NE, FINANZA E CONTROLLO DI GESTIONE 

20 000 000,00 20 000 000,00 0,00 0,00

TOTALE  MISSIONE 13    
PROGRAMMA 07 -Tito-
lo 3     CON PRELIEVO 
DA MISSIONE 13 PRO-
GRAMMA 05

20.000.000,00 20.000.000,00 0,00 0,00

Missione 13 “ Tu-
tela della salute”                                                             
Programma 05 “Servizio 
sanitario regionale - in-
vestimenti sanitari”

Macroaggregato:  [2 03] Contributi agli 
investimenti 
Capitolo  13 05 203 10603 “CONTRIBUTI 
PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI IN 
AMBITO SANITARIO”                                                                                       

-20 000 000,00 -20 000 000,00 0,00 0,00

TOTALE  MISSIONE 
13    PROGRAMMA 05 
-Titolo 2    

-20.000.000,00 -20.000.000,00 0,00 0,00

Missione 04 “Istruzione 
e diritto allo studio”                                                             
Programma 06 “Servizi 
ausiliari all’istruzione”

Macroaggregato:  [1 04] Trasferimenti 
correnti 
Capitolo 04 06 104 12776 “TRASFERIMENTI 
ALLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI  LOM-
BARDE PER I SERVIZI DI INTEGRAZIONE 
SCOLASTICA AGLI STUDENTI DISABILI”                                                                                  
P d C  1 04 01 02 “Trasferimenti cor-
renti a Amministrazioni Locali”                                                                                                                     
Capitolo di spesa di nuova istituzione 
(Risorse Vincolate)       Capitolo connes-
so al capitolo di entrata  3 0200 03 5303                                                                        
Assegnato alla D G  E1  ISTRUZIONE, FOR-
MAZIONE E LAVORO

5 000 000,00 5 000 000,00 0,00 0,00

TOTALE  MISSIONE 04    
PROGRAMMA 06 -Tito-
lo 1     CON PRELIEVO 
DA MISSIONE  15 PRO-
GRAMMA 01

5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00



Serie Ordinaria n. 25 - Venerdì 23 giugno 2017

– 8 – Bollettino Ufficiale

Missione 15 “Politiche 
per il lavoro e la forma-
zione professionale”                                                             
Programma 01 “Servizi 
per lo sviluppo del mer-
cato del lavoro”

Macroaggregato: [1 04] Trasferimenti 
correnti                                          Capitolo 
15 01 104 8426 “TRASFERIMENTI ALLE AM-
MINISTRAZIONI LOCALI FONDO REGIONALE 
DISABILI “                                                                                       

-5.000.000,00 -5.000.000,00 0,00 0,00

TOTALE  MISSIONE 
15    PROGRAMMA 01 
-Titolo 1    

-5.000.000,00 -5.000.000,00 0,00 0,00

Missione 04 “Istruzione 
e diritto allo studio”                                                             
Programma 06 “Servizi 
ausiliari all’istruzione”

Macroaggregato:  [1 04] Trasferimenti cor-
renti                                                         Ca-
pitolo 04 06 104 12777 “INTERVENTI 
PER L’INCLUSIONE SCOLASTICA DEGLI 
STUDENTI DISABILI - TRASFERIMEN-
TI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI”                                                                                             
P d C  1 04 01 02 “Trasferimenti 
correnti a Amministrazioni Locali”                                                                                                                     
Capitolo di spesa di nuova istituzione                                                                              
Assegnato alla D G  J1  REDDITO DI AUTO-
NOMIA E INCLUSIONE SOCIALE

3 500 000,00 3 500 000,00 0,00 0,00

TOTALE  MISSIONE 04    
PROGRAMMA 06 -Tito-
lo 1     CON PRELIEVO 
DA MISSIONE  12 PRO-
GRAMMA 05

3.500.000,00 3.500.000,00 0,00 0,00

Missione 12 “Dirit-
ti sociali, politiche 
sociali e famiglia”                                                             
Programma 05 “ Inter-
venti per le famiglie”

Macroaggregato: [1 04] Trasferimenti 
correnti                                          Capitolo 
12 05 104 7799 “TRASFERIMENTI ALLE AMMI-
NISTRAZIONI LOCALI PER IL SOSTEGNO DEL 
SISTEMA DEI SERVIZI E INTERVENTI A FAVORE 
DELLE FAMIGLIE E PER INIZIATIVE SPERIMEN-
TALI, PROGETTI E ATTIVITA’ DI INFORMAZIONE 
E FORMAZIONE, AGEVOLAZIONI PER L’AC-
QUISTO DI STRUMENTI TECNOLOGICAMEN-
TE AVANZATI PER DISABILI”                                                                                       

-3.500.000,00 -3.500.000,00 0,00 0,00

TOTALE  MISSIONE 
12    PROGRAMMA 05 
-Titolo 1    

-3.500.000,00 -3.500.000,00 0,00 0,00


